
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  19Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

- Paulo Sergio Miranda de Sousa SIAPE 503545, cargo de Guarda 
de Endemias, do quadro do Ministério da Saúde cedidos ao 11º 
CRS/Marabá para comporem a Comissão de Saúde do 11º CRS, 
com objetivo de realizar visitas e acompanhamentos médicos 
aos servidores do Ministério da Saúde e FUNASA que estão 
lotados nos municípios pertencentes a esse centro regional e que 
necessitam de assistência e avaliação médica.
Homologador
Diretor Titular do órgão
 Mat. 104914/1 – CPF: 242.602.236-15
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 15/02/2017
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/Marabá

Protocolo: 148348

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 07 DE 15/02/2017
 O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.972/2015 – CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO a PÓRTARIA Nº 51 DE 19.10.2016, 
publicada no diário nº 33.236 de 21.10.2016 pg 15 onde 
designou os servidores abaixo para compor a Comissão de Saúde 
do 11º Centro Regional de Saúde de Marabá. 
Coordenadores
- Domingos Mota Azevedo, matrícula SIAPE - 0498751, cargo de 
Agente de Saúde,
- José Osmar Bezerra Lima matrícula SIAPE – 478699, cargo de 
Auxiliar de Saneamento, - Nilton Ferreira dos Santos, matrícula 
SIAPE 503484, cargo de Guarda de Endemias,
- Paulo Sergio Miranda de Sousa matrícula SIAPE 503545, cargo 
de Guarda de Endemias Homologador
 Diretor Titular do órgão – 5913529/1 - CPF: 638.422.202-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 15/02/2017
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/Marabá

Protocolo: 148347

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº nº 174 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 06 a 10.02.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte, Xinguara, Sapucaia e Rio 
Maria
Objetivo: avaliar e orientar quanto as ações de controle do 
Aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 148541
Portaria nº 173 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Carlos Alexandre Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498723
CPF: 097.539.821-00
Período: 13 a 15.02.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: Capacitar Agente de controle de Endemias para 
controle do Aedes aegypti.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 148540
Portaria nº 169 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Antônio Luiz pereira Lima
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 504820
CPF: 108.006.202-59
Período: 20 a 24.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)

Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico Entomológico 
conclusivo na Transmissão de Leishmaniose Visceral Americana 
Humana
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 148370
Portaria nº 170 de 17 Fevereiro de 2017.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 20 a 24.02.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar Investigação e diagnóstico na transmissão de 
Leishmaniose Visceral Americana Humana.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 148376
Portaria nº 168 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Período: 20 a 24.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar supervisão e investigação epidemiológica 
quanto a transmissão de leishmaniose visceral Americana 
humana,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 148363
Portaria nº 171 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 0498913
CPF: 185.754.632-68
Período: 20 a 24.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Xinguara
Objetivo: Realizar Investigação e Diagnostico Entomológico 
conclusivo na Transmissão de Leishmaniose Visceral Americana 
Humana,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 148402
Portaria nº nº 172 de 17 de Fevereiro de 2017.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 13 a 15.02.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara 
Objetivo: Capacitar Agente de controle de Endemias para 
controle do Aedes aegypti.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 148539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 22 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
N° 29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
 R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
matricula: 57190531-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 20 a 22/06/2016.
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 17 de 
Fevereiro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 148319

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº145/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629. 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA DE ANDRADE CARVALHO , 
Id. Funcional nº 5903337 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Clínica 2º DC - HOL, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 08 de 
fevereiro de 2017 a 06 de Agosto de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Fevereiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 13 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 148469

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO 33314 DE 14/02/2017, QUE TRATA 
DA PORTARIA N° 125/2017 – GAB/DG/HOL DE 01/02/2017, 
que trata do gozo da Licença Prêmio do servidor celso da silva 
mascarenhas.
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 02/03/2016 a 
31/03/2017.
LEIA-SE: para ser gozada no período de 02/03/2017 a 
31/03/2017.

Protocolo: 148503

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2016-HOL
Data Assinatura: 15/02/2017
Processo n° 2016/459.547
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Vigência: 16/02/2017 a 15/02/2018
Valor total do Aditivo: R$ 1.250.000,00
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 148629
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2016-HOL
Data Assinatura: 15/02/2017
Processo n° 2016/459.506
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Vigência: 16/02/2017 a 15/02/2018
Valor total do Aditivo: R$ 1.250.000,00
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 148631
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°034/2017 – HOL
Objeto: Aquisição de Cassetes com IP’s para sistema de 
radiografi a digital, com especifi cações e quantidades 
constantes
Data da Abertura: 07/04/2017
Horário: 09:00 hs (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de fevereiro de 2017.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 148464
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°030/2017 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
o serviço de Manutenção preventiva e Corretiva de 
Equipamentos de Microscópios Cirúrgicos pertencentes a 


